

Long Cang, ngày 11 tháng 9 năm 2024

Số: /KH-TTHCS.THPT

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào toàn dân tiếp tục tham gia công tác pccc năm 2024

Thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở quy định tại Khoản 2, Điều 1, Luật số 40/2013/QH13 ngày 22/11/2013 Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy.

Thực hiện chỉ thị của UBND tỉnh Long An về việc tăng cường công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Long An.

Trường THCS và THPT Long Cang, địa chỉ: ấp 2, xã Long Cang, huyện Cần Đức, tỉnh Long An xây dựng kế hoạch phát động phong trào toàn dân tham gia công tác phòng cháy và chữa cháy với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các đường lối chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác PCCC đến từng CB-CNV và học sinh. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tuyên truyền, kiểm tra việc thực hiện công tác PCCC tại nhà trường.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của CB-CNV và học sinh về công tác PCCC, từ đó thực hiện nghiêm túc các nội quy, quy định về đảm bảo an toàn PCCC trong quá trình dạy và học, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy xảy ra và thiệt hại do cháy gây ra.

- Thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ”, mọi hoạt động phòng cháy và chữa cháy trước hết phải được thực hiện và giải quyết bằng lực lượng và phương tiện tại chỗ, vì vậy phải chuẩn bị sẵn sàng về lực lượng và phương tiện để kịp thời xử lý khi có sự cố cháy nổ xảy ra, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, góp phần vào sự phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo triển khai

- Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; các văn bản của pháp luật có liên quan đến công tác PCCC đến toàn thể CB-CNV và học sinh trong nhà trường.

- Công tác phòng cháy, chữa cháy là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, cần thực hiện thường xuyên hằng ngày, việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC là nhằm bảo vệ tính mạng và tài sản của nhà trường.

2. Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Long An tăng cường các buổi tuyên truyền về công tác PCCC nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức về kỹ năng PCCC đến toàn thể CB-CNV và học sinh của trường.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt ngoài giờ, các hoạt động vui chơi gắn với các kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn, thoát hiểm khi có sự cố cháy nổ xảy ra cho CB-CNV và người lao động. Hưởng ứng kỷ niệm ngày “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 4/10” hàng năm.

3. Xây dựng lực lượng PCCC cơ sở

- Thành lập lực lượng PCCC cơ sở đủ số lượng và thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC định kỳ theo quy định tại Thông tư số 149/2014/TT-BCA của Bộ Công An.

- Các bộ phận thành lập các tổ PCCC có trách nhiệm thường xuyên hướng dẫn các kỹ năng PCCC cho các thành viên trong bộ phận của mình.

- Mỗi CB-CNV và học sinh của nhà trường phải thấy được ý nghĩa tầm quan trọng của công tác đảm bảo an toàn PCCC, từ đó tự giác chấp hành đúng các quy định của pháp luật về PCCC và nhắc nhở mọi người cùng thực hiện tốt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm phổ biến, quán triệt kế hoạch này đến toàn thể CB-CNV và học sinh của nhà trường đồng thời thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các bộ phận trực thuộc.

- Đội PCCC cơ sở có trách nhiệm tham mưu cho Ban Giám hiệu nhà trường các giải pháp, biện pháp về đảm bảo an toàn PCCC, duy trì tổ chức tự kiểm tra công tác PCCC tại chỗ, dự trù kinh phí cho hoạt động PCCC của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào toàn dân tiếp tục tham gia công tác PCCC năm 2024./.

Nơi nhận:

- Ban GH nhà trường;
- Đội công tác phòng cháy;
- Lưu.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Hữu Xe